Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение основная

общеобразовательная школа №4 г. Туринска

Приказ

28 августа 2023 года                                                                        № 107/1-ОД

г. Туринск

«Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения основной

общеобразовательной школы №4 г. Туринска, на 2023/2024 учебный год»

В соответствии с приказом муниципального автономного общеобразовательного

учреждения основной общеобразовательной школы №4 г. Туринска от 10.02.2022г. № 12-

од «О создании в 2022 году на базе муниципального автономного общеобразовательного

учреждения основной общеобразовательной школы №4 г. Туринска центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (с изменениями

от 16.05.2022г. № 40-од), для обеспечения развития у обучающихся естественно-научной,

математической, информационной грамотности, формирования критического и

креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и

технологической направленностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального

автономного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы

№4 г. Туринска, на 2023/2024 учебный год (далее - план) (прилагается).

2. Педагогам, ответственным за работу в центре образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», осуществлять деятельность в

соответствии с планом деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 И. о. директора:                                                                          Л. А. Авдеенко

УТВЕРЖДЕН

приказом МАОУ ООШ №4 г. Туринска

от 28.08.2023 г. №107/1-ОД

«Об утверждении плана деятельности центра

образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка

роста», созданного на базе

Муниципального автономного

общеобразовательного учреждения

основной общеобразовательной

школы №4 г. Туринска,

на 2023/2024 учебный год.

ПЛАН

деятельности центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы №4 г. Туринска, на 2023/2024

учебный год

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Краткое содержание

мероприятия

Категория

участников

мероприятия

Сроки проведения

мероприятия

Ответственный (ые) за

реализацию мероприятия

Методическое сопровождение

1.

Реализация общеобразовательных

программ по предметным областям

«Физика», «Химия», «Биология»,

«Технология», «Информатика»

Проведение занятий на

обновленном учебном

оборудовании ЦО «Точка

роста»

Педагоги по

предметам
В течение года

Педагоги ЦО «Точка

Роста»

2.
Реализация курсов внеурочной

деятельности

Курсы внеурочной

деятельности

Педагоги Центра,

учителя-

предметники

В течение года
Педагоги ЦО «Точка

Роста»

3.

Реализация программ

дополнительного образования

Занятия по программам

доп. образования

Педагоги Центра,

учителя-

предметники

В течение года
Педагоги ЦО «Точка

Роста»

4.
Участие педагогов в семинарах,

конференциях, конкурсах

Повышение квалификации

сотрудников ЦО «Точка

Роста»

Руководитель ЦО

«Точка Роста»,

педагоги ЦО «Точка

В течение года

Руководитель ЦО «Точка ,

Педагоги ЦО «Точка

Роста»

Роста»

5.

Проектная деятельность: подготовка,

презентация и защита итоговых

индивидуальных и групповых

проектов 9 классов

Разработка и реализация

индивидуальных и

групповых проектов

Педагоги-

предметники,

обучающиеся

В течение года Учителя-предметники

6.
Круглый стол «Анализ работы за

2023-2024»

Проведение итогов работы

ЦО «Точка роста» за

учебный год

Руководитель ЦО

«Точка Роста»,

педагоги ЦО «Точка

Роста»

Май 2024г.

Руководитель ЦО «Точка

Роста»,

Педагоги центра

Внеурочные мероприятия

1.

Проведение экскурсий для

обучающихся 1-4 классов

«Возможности центра «Точка роста»

Представление мастер-

классов по разным

направлениям

деятельности

Обучающиеся 1-4

классов,

родительская

общественность

Сентябрь 2023 г

Руководитель центра

образования «Точка роста»,

Педагоги

2. Лагерь юного ученого

Мероприятия по

направленностям центра

образования «Точка

роста», проводимые на

базе дневного лагеря

Обучающиеся
Октябрь-ноябрь

2023 г

Руководитель центра

образования

«Точка роста»,

Педагоги

3.
Всероссийский урок «Эколята –

молодые защитники природы»

Единый Всероссийский

урок

Обучающиеся 1-4

класс

Сентябрь-октябрь

2023 г
Педагоги центра

4.

Участие обучающихся центра «Точка

роста» в школьном и муниципальном

этапах Всероссийской олимпиаде

школьников по учебным предметам

«Биология», «Химия», «Физика»,

«Информатика»

Демонстрация

полученных знаний

Обучающиеся 5-9

классов

Ноябрь-февраль

2023г.

Педагоги предметники

5. Школа опытов и экспериментов

Серия мастер-классов по

проведению

экспериментов и опытов

с использованием

оборудования ЦО

«Точка роста»

Педагоги,

обучающиеся
Октябрь

Руководитель центра

образования

 «Точка роста»,

Педагоги

6.
Мастер – класс «Умелые ручки» для

учащихся начальной школы

Моделирование и

конструирование в

Обучающиеся 1-4

классы
Декабрь 2023г.

Руководитель ЦО «Точка

Роста»

бумажной технике Педагоги ЦО «Точка Роста»

7.

Фестиваль творческих достижений по

направленностям центра образования

«Точка роста»

Демонстрация

творческих достижений

обучающихся и

педагогов центра

образования

Обучающиеся 7-9

классы
Май 2024г.

Руководитель ЦО «Точка

Роста»

Педагоги ЦО «Точка Роста»

8.
Всероссийские акции «День ДНК»,

«Всероссийский урок генетики»

Проведение единого

урока с использованием

цифровых лабораторий

ЦО «Точка роста»

Обучающиеся 8-9

классы
Апрель 2024г. Педагоги центра

9.

Взаимодействие с центрами «Точка

роста» Туринского городского округа

Мероприятия по

направленностям центра

образования «Точка

роста»

Обучающиеся
В течение года

Руководитель центра

образования

 «Точка роста»,

Педагоги

Учебно-воспитательные мероприятия

1. Неделя химии и биологии

Проведение мастер-

классов, открытых

уроков в рамках недели

с использованием

оборудования ЦО

«Точка роста»

5-9 классы Ноябрь 2023г. Педагоги центра

2. Неделя физики

Проведение мастер-
классов, открытых

уроков в рамках недели
с использованием
оборудования ЦО

«Точка роста»

7-9 классы Декабрь 2023г. Педагоги центра

3. Неделя информатики

Проведение мастер-

классов, открытых

уроков на повышение

интереса к физико-

математическим

дисциплинам с

использованием

цифровых лабораторий

Центра

5-9 классы Февраль 2024 г Педагоги Центра

4.
Школьный чемпионат по

робототехнике и конструированию

Демонстрация работ из

робототехнических

конструкторов

Обучающиеся

Январь 2024

Руководитель центра

образования

 «Точка роста»,

Педагоги

5. Реализация сетевых проектов
Участие в проекте

«Урок цифры»

Педагоги,

обучающиеся
Март 2024г.

Руководитель ЦО «Точка

Роста»

Педагоги ЦО «Точка Роста»

6. Экологическая игра
Большой экологический

экзамен

Обучающиеся

1-4 классов
Май 2024г. Педагоги ЦО «Точка Роста»

Социокультурные мероприятия

1. Родительские собрания

Представление

оборудования и

программ реализуемых

на базе лабораторий ЦО

«Точка Роста»

родители Сентябрь 2023г.

Руководитель ЦО «Точка

Роста»

Педагоги ЦО «Точка Роста»

2.

Познавательная экскурсия детей

старшего дошкольного возраста в ЦО

«Точка Роста»

Знакомство с ЦО «Точка

Роста»

Воспитанники

Детского сада

«Рябинка»

структурного

подразделения

Детского сада № 1

«Алёнушка»

Октябрь 2023г.

Классные руководители,

педагоги-предметники,

педагоги дополнительного

образования ЦО «Точка

Роста»

3.
Социальная акция «Безопасность в

сети - Интернет»

Обучение родителей

установке в домашних

условиях программ

«родительский

контроль»

Родители Ноябрь 2022г. Педагоги центра

4. Конкурс поделок из вторичного сырья

Изготовление поделок

из бросового материала

(приуроченный к

Всемирному дню

охраны окружающей

среды)

Обучающиеся 1-4

классов
18 Мая 2023г. Педагоги центра

5.

Отчет — презентация о работе ЦО

«Точка Роста»

Подведение итогов

работ ЦО «Точка роста»

год

Родители,

обучающиеся, СМИ
Июнь 2023г.

Руководитель ЦО «Точка

Роста»

		2023-09-25T10:42:21+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 Г. ТУРИНСКА